
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 — PARTE II
DECRETO N.e 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO ii — N.° 282
	 CAPITAL FEDERAL	 — TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 1910

e..

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
INSTITUTO DO AÇÚCAR

E DO ÁLCOOL
_

Divisão Administrativa
Serviço do Pessoal

APOSTILA

Lavrada na Portaria n° 281, de 26
de março de 1954, de Everaido Vol-
pon Bergoneini•

O funcionário a quem se refere a
presente Portaria é considerado efe-

tivo rio cargo de Tesoureiro-Auxiliar,
padrão M, do Quadro Permanente
deste Instituto, de acôrdo com o pa-
recer número 217-Z, de 25 de feve-
reiro ele 1958, do Consultor-Geral da
República, publicado no Dfefrio Ofi-
cial da União da mesma data, na for-
ma do despacho desta data no expe-
diente protocolado sob 0 número SC.
12.121-59, de que trata o despacho do
Exmo. Sr. Presidente no expediente
GP. 4.578-CO.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE W.s.is.RAFIA E ESTA-

TISTICA

Conselho Nacional
de EstatItica

PORTAnt.e. DE 25 DE NOVEMBRO
DE 1960

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística resolve:

Usando das suas atribuições'',
N9 770 — Designar,. de acôrdo com

o art. 29 do Decreto n9 47.433, de 15

de fevereiro de 1959, Sebastião Cor-
rêa Côrtes — ocupante do cargo da
classe .1 da carreira de Estatístico do
Quadro 11 (Parte Permanente) e da
função gratificada, Símbolo FG-4, de
Agente Itinerante, da lotação da ins-
petoria Regional de Estatística no
Estado de Goiás, para, com as vanta-
gens do cargo e da função gratificada,
e mais as previstas no art. C'.) do refe-
rido decreto, servir no Grupo de Tra-
balho do Conselho Nacional de ata-
tistica, em Brasília, Distrito Federal,
instituído nela Portaria n9 257, de 19
de maio de 19,e0. — Hitdebrando Mar-
iinS da Xlva.

.MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS. DE RODAGEM

• PORTARIA DE 29 DE OUTUBRO
DE 1960

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Redagem,.de
acordo corn as atribuições que lhe con-
fere o item XXXIV, do art. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.65e, de 17-10-5e, resolve:

N9 557-Nm — Nomear de acôrdo
com o artigo 12, :tem IV, alínea c da
Lei n9 1.711, de 28-10-52, Luiz Carlos
Rezende, para exercer, interinamente,
o cargo de classe "G" da carreira de
Almoxarife, criado pelo Decreto nú-
mero 48._27, de 19-4-60.	 -
PORTARIA DE 3 DE NO,VEMBRO

DE let 0

Usando as atribieções que lhe con-
fere o item XXXIV, do art. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-,
mero 44.656, de 17-10-,58, resolve:

N9 562-Nm — Nomear de acôrdo
com o artigo 12, item IV, alínea c da
Lei n9 1.711, de 28-10-52, Antonio
Mendes Ferreira, para exercer, inte-
rinamente, o cargo de classe "G" da
carreira de Almoxarife, criado pelo
Decreto n.° 48.127. de 19-4-60.

PORTARIA DE :6 DE NOVEMBRO
DE 1060

Usando as atribuições que lhe con-
fere o 'tent XXXIV, do art. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, resolve:

N9 566-Nm — Nomear de acôrdo
com o art. 12, item IV, alínea c da
Lei n9 1.711, de 28-10-52, Oswaldo Ro-
drigues de Almeida, para exercer, in-
terinamente o cargo de classe "D",

da carreira de Escrevente-Dactilógra-
fo, criado pelo Decreto n9 48.127, de
19-4-60,	 -

Resumas de fólhas de pagamento
do mês de janeiro de 1960, do Pessoal
da Tabela Especial de Men:saltita- do
8.° D.R.F. estão pai:emacies em Su-
plemento a presente edição.

DEPART__AMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO

Serviço de Comunicações
PORTARIA N9 512, DE 3 DE -

NOVKVIBIt9 DE 1960
Publicada no suplemento ai) n 9 272

do Diário Oficial, Seção I, Parte I, de
28 de novembro de 1960.

Retificações
págs 1

Em observações da Takela "A", onde
se lê:

C) Para o cálculo das taxas 1 e 2
desta tabela fica estabelecida a sente
tabela serão aplicadas, uma só vez, na
importação ou na exportação;

Leia-se:
C) Para o cálculo das taxas 1 e 2

desta tabela fica estabelecida a base
de 25 quilos por cacho de bananas.

As págs. 2
Na Tabela "C", Taxas Gerais, onde

se lê:
8. Por quilograma, quando em

volumes de pêso bruto até
1.000 quilos 	 	 0,39
Lela-se:

8. Por quilograma, quando em
volumes de peso bruto ate
100 quilos 	 	 0,28

Na Tabela "C", onde se lê:
Taxas especiais

Lela-se:
Taxas especiais:
Animais vivos:
As pdgs. 3 e 4
Inverta-se a ordem das páginas.

passando a de n9 4 para 3 e vice-
versa.

As págs. 8
Na Tabela "J", Taxis especiais,

onde se lê:
21. Pelo fornecimento de fun-

das e redes, por dia 	  400,20

PORTARIA DE 11 DE OUTUBRO
DE 1950

O Reitor da Universidade do Ceará,
no usc da atribuição que lhe confere
o art. 3e do Decreto n9 48.944, de 14
de setembro de 1960, resolve:

?34 — Nomear, para o Quadro
Extreortenário de Pessoal desta mes-
ma Uriveisidade, criado Pele-ineneie

-nado Decreto n• 48.944-60, de acordo
com o art. 12, item II, da , Lei número
1.711, de 28- de outubro de 1952:

1) José de Alencar Nunes Moreira,
Para exercer, eia carater efetivo, o
migo isolado, de provimento efetivo,
de Assistente de Ensino, padrão "K";

2) Árquimedes Bruno, para exercer,
em carater efetivo, o cargo isolado.
de provimento efetivo, de Assistente
de Ensino, padrão "K";

5) Carlos Ernesto de Pontes Dias,
para exercer, em carater efetivo, o
cargo isolado, de provimento efetivo,
de Assistente de Ensino, padrão "K";

Leia- se:
21. Pelo fornecimento de fun-

das e redes, por dia 	  460,10
As págs. 9
Entre os itens'I e III da taxa 2 da

Tabela e M", onde se lê:
3. Pela mediçeo de volume cie

pèso até 100 quilos, por
tonelada 	  125,C0
Leia-se:

II — De mais de 1.500 quilos,
até 5.000 quilos por to-

.nelada 	  125.00
As Pelfe,S. 9
Na coluna de valores corresponden-

tes as taxas 5 e II da Tabela "M",
acrescente-se, respectivamente: 0,13 e10,03.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO CEARÁ 4) Benito Vasconcelos Tavares,
pa ra exercer, cai carater efetivo, o
cargo isolado, de provimento ef itivo„
de Assistente de Ensino, padrão "K";

E) Elmar Brígido e Silva, para
exercer, em caráter efetivo, o cargo
!selado, de provimento efetivo, de As-.
i,istente de Ensino, padrão "K";

e) Joaquim Jorge de Sçaeisa Filho,
pai a exercer, em caratee efetivo, o
eargo isolado de provimento efetivo,
de Instrutor, padrão "I";

7) Paulo Lopes Filho, para exercer,
em carater efetivo, o cargo isolado,
de provimento efetivo, de Instrutor,
padião 'I";

8) Inácio Moacir Catunda Martins.
para exercer, ! em carater efetivo, o
cargo isolado; de provimento eeetivo,
de Instrutor, padrão "I":

5) Marie Júlia Nobre, para exercer,
em carater efetivo, o cargo Isolado, .de
nrovimento efetivo, de Instrulene pa-
drão "1";

10) José Júlio Mamede, para exer-
cer, em carater efetivo, o cargo iso-
lado, de provimento -efetivo, de n18-
trutor, padrão "I";

•



r3706 Terça-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 	 Parte II)
	

Deieínbro dri 1960

cem" oa, meça° De mir,..cto
MAURO MON1EIRO

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimente
dos Urnais, devem os assinan

, — As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, dg, as
k 15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.
• — As reclamações pertinen-

'les à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas Por es-
crito, à Seção de Redação, das

às 17,30 horas, no máximo
Wzté 72 horas após a saída dos
Argãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— A matéria paga e as .as-
sinaturas serão recebidas das
3,30 às 17,30 horas,., aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
páder'do ser susT ensas sem
aviso prévio.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR * ciatem.

ALBERTO DE BRITO FIRÉIRA

~me e0 IBILAVW O m wereeleacehea

MURILO FERREIRA ALVES

DIÁRIO OFICIAL
•açito — PAATO

guita abotinado Ir taiblesoão doe ates da adminietracitc dweientratieslas

É:aproa/ao sai oficinas do Departamento de imprecisa Naclued
ti‘

. ASSINATURAS

REPArriç5za Z PARTICULARES

Capitai e Interior:
Semestre .	 • Cr$ 50,00

Cr$ 96,00
Exterior:

Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes'
a verificaçcio do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
Impressos o número do talão

te: providenciar a respeCtua
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
, cingir-se-do às assinaturas

anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e da
Iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
it sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa

\ por meio de cheque ou vale

•I

postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
,dc Imprensa Nacional.--'

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa; acrescia
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por an4
decorrido. –

FUNCIONÃRIOS:

Capital a interiorr
Semestre • 31V• Cr$ 30,00
Ano • IA • • • • Cr$ 76,00

,exterior:
Ano	 . . . Cr$ 108,00

Ano 	
,

Ano 	

11) Geraldo Milton 'Sã, para exer-
cer, em cateter efetivo, o cargo iso-
laic, de provimento efetivo, de Insà
tutor, padrão "I";

12) Francisco de Castro Bonfim,
para exercer; em carater efetivo, o

O Delegado Regional, responsável
pelo Expediente da Delegacia Espe-
clei do "Serviço -de Alimentação da
Prvidencia Social" em Brasília, re-
solve:

Usando das atribuições que lhe
contem o artigo 10 item VII, =-
binado com o artigo 144 item V, do
linimento baixado pelo Decreto nú-
mero 46.912, de 29 de setembro de
1959.

N? 8-60 — Designar Rodolfo Cor-
deiro dos Santos; Coeinteiro Auxiliar
Rafe. ?nela "21", para exercer a fun-
ção gratificada "FG-3", 'de Chefe d
Cainha cio Restaurante Popular de

asil ia .
A presente portaria. terá efeito a

partir de 19 de agesto de 1969.
149 9-60 — Exonerar a pedido Ge-

. nada Pereira Dutra, Almoearlfe "G"
da função gratificada le(3-5 do En-
carregado da ,Turina de riscalizaçãe,
a partir de 14 de seienibro de IRO. —
Amaury Nogueira da SzLi a, Respon-
sável . pelo • Eepedienee da Delegacia
Ezpecial de Braatlia.

• PORTARIA Dll' 19 rjpe
DE 19e0

cargo isolado, de provimento efetivo,
de Instrutor, padrão "I";

13) Jose Stênio de Lucena Lopes,
pra exercer, e nicarater efetivo, o
mago isolado, de provimento efetivo,
de Assessor Técnico, padrão "L".

re-
solve:

Usando cias atribuições que lhe
confere o artigo 10 item VII, com-
binado com o artigo 144 item V, do
Regimento baixado pelo Decreto nú-
mero 46.912, de 29 de ..eeetembro de
1959:

149 10=60 — Designar Enio da Silva,
Fiscal .Referência "22" interino, para
xercer a função gratificada "EG-5"

de Encarregado da Turma de Fisca-
lização.

A preànte portaria, terá efeito a
partir de 19 de dezembro de 1960. —
Amaury Nogueira -da Silva, Respon-
sável p/:Expediente da Delegacia Es-
pecial de Brasília..'

PORTARIA DE 2 DE DEZE1VIBRO
DE 1960

Central de Compras (C.C.C.). —
Pierro Domenico.0

PORTARIA DE 29 DE JULHO
DE 1960

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
mentaçae_da Previdência Social, re-
solve:

Usando das atribuições que lhe
confere o artigo 130, item 16, do De-
creto n9 46.912 de 29 de setembro de
1959: -

Ne'920 — Designar, Agostinho Ma-
ravilha, Tesoureiro Auxiliar, padrão
"CC-6", do Orgão Centrai, para
prestar Assistência Técnica-Orça-
mentária à Delegacia da Categoria
Especial em Brasília, até ulterior de-
liberação. — Pierro Domenico.

- PORTARIA . DE 19 DE AGOSTO -
DE 1960

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social, re-
solve:

Ulando das atribuições que lhe
confere o artigo 130 , item 16 do De-,
creta n9 461912, de 29 de setembro
de 1959, e considerando o que consta
do Processo número -17.999-60:

N9 9-29 _. Lotar, a pedido, Atillo
Manoel 'Brandão, Auxiliar Adminis-
trativo, ST da Delegacia Especial de
Brasilia, na Delegacia Regional do
Estado da Guanabara. — Piens .Do-
men le0.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTMCIA DOS SER-
VIDORES D0 ESTADO

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dc' Servidores do
%tad° usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei rul-

mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve: -

N9 2.908 — O que consta do pro-
cesso n9 13.296-59, considerar Ario-
valdo Vieira Machado, Médico refe-
rência "31", matricula n9 1.625.247,
designado para responder pelo expe-
diente do Serviço Médico Local, da
Agência do Estado de Serg . pe 'SEM),
a partir de 18 de dezembro de 1952.

149 2.907 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 31.780-60 revo-
gar a Portaria de n9 1.591, de 7 de ou-
tubro de 1959, que designou Irineti
Gonçalves de Souza, Escriturário,
classe "D", matr. 1.604.847, ponta
n9 6.807, para substituir o Cheef da
Seção de Seguro Social (PIS) da
Agência do Estado do Piauí (API),
Bliete 'Alcântara Fernandes, nos seus
impedimentos eventuais.	 •

2. A presente Portaria vigora a par-
tir de 3 de março de 1960.

N9 -2.911 -e- Tendo em \vista o que
consta do Proc. IISE n9 1.094-60, dis-
pensar a pedido, Fritz Walter Moreira
'Urres, ponto n9 7.542amatricla nu-
mero 1.055.825, da função de Opera-
dor de Hollerith, da Tabela de Even-
tuNs do .Hospital dos Servidores do
Estado.

149 2.912 — Tendo em vista o que
consta do Proc. HSE n9 1.094-60, su-
primir 1 (uma) função de Operador
de Hollerith, da Tabela de Eventuais
do Hospital dos Servidores dg Estado,
em virtude da dispensa de Frits' Wal-
ter Moreira Tôrres.

149 2.913 — Tende em vista o que
consta do proc. ne 40.111-6e, designar
Lygia Soares Monteiro, oficial Admi-
nistrativo, classe "H", matricula nú-
mero 1.037.714, ponto n9 6.639, para
substituir o Encarregado da Turma de
Orientação e Informações Gerais
(0I0), da Seção de Comunicação
(GIC). do Serviço de Comunicações
(Sol), Manoel de Abreu Mota, nos
sena impedimentos eventuais, a partir
de 3• de fevereiro de 1660.	 •

2. Considera os efeitos da Portaria -
n9 774, de 29 de março de 1930, a par-
tir de 3 de fevereiro de 1950.

DEZIne 1BRO

O Diretor Geral dc Serviço' de Ali-
mentação da Previdência Social, re-
solve:

UsandO das atribuições que lhe
confere o artigo In Itere 1 6, combi

-nado °Dm o artigo 41, do' Decreto rol-
mero 40.912, de .29 ae :setembro de
1959:

408 — Designar Darey Evange-
lista, Puesieultor zelerencia "29", da
Tabela-.. Numérica- de a tran e.y.-á.
rira Menlealeste ?a: te Suplementar,
Guilkierece Vieeorio Etre%) de 1eran-
C4 Itadioo4futra3tigo alasse 'XI" e

. Juunte Gonealem de Preiteei., riscai.
O Delegado Regional, responsávti equiparam ee eeneenerneeeeteameee.

pele Expe reler da Delegacia eape- •ealtate. Eatável, para na qualidade
ciai do "Serviço de ;Alimentação da de membros. integrarem a Comissão

SERVICO DE ALIMENTAÇÃO Previdência SociaA" em Brasília,

DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
PleRTARIAS DE 15 DE SEIEMBRO

DE 1960

MINISTÉRIO DO TRABALHO.
INDÚSTRIA E COMÉRCIO



•	 rriNr-ça-feira
	

DIARIO OFICIAÉ:-(Seçã.o 1 - Parte 1.1):
	

Dezembro de 1960 3707

PORTARIAS DE 7 DE JULHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dêncal e Assistência dos Servidores do
Estado resolve:

Usando da atribuiçãe que lhe con-
fere o art. 17 do Decreto-lei no 2.865,"
de 12 de deaembro de 1940:

No 3.23'I - Designar José Procópio
Rodrigues Valle, Meaico, classe "O",
ponto n9 123; Matricula, no 1.756.972,
para substituir o Chefe d Clinica (FG-
2), Bento Candido Coelho, do Serviço
de Clinica Médica (SMC-M), do Hos-
pital dos Servidores do Estado, tendo
em vieta sua designação para respon-
der, em eubstituição, pelo cargo em
comissão, de Chefe de Serviço.

N.9 3.232 - Designar Bento Cân-
dido Coelho, Chefe de Clinica. FG-2,
ponto n.° 48, matricula n. 9 1.765.983,
para responder em substituição, pelo
cargo em comissão, padrão CC-4, de
Chefe do Serviço de Clinica Médica
(SMC-M). do Quadro do Hospital
dos Servidores do' Estado - ;Parte
Permanente, durante o impedimen-
to de Theobaldo Viana. ocupante do
cargo de igual denominação da Par-
te Suplementar, do mesmo Quadro,
por motivo de viagem de estudo ao
estrangeiro. - ,Lutz Com pagnoni
Presidente.
' N.° 3.238 - Tendo em vista o que
consta do processe n.9 85.805-59, exo-

nerar, a pedido, Fernando- Carlos
Dias Ferrugem, 'do cargo " de Ope-
rador, classe "E.", de Quadro de
Administração Central e Orgãos Lo-
cais - 1.9- Seção do Orçamento -
Parte Permanente,

.N.9 3.239 - Designar Mauricio
Salles de Mello. Chefe da Divisão de
Seguros de Vida (rev), do Depar-
tamento de Seguros Privados e Ca-
pitalização (DS), matricula número
' 1.320.000, para o fim especial de
ajustar com a Caixa Econômica Fe-
deral de Minas Gerais as medidas
necessárias à rescisão do convênio
celebrado. com. o IPASE para paga-
mento de Benefícios de Familia, a
segurados dêste Instituto residentes
naquele Estado, e promover. em Mi-
serniência a devolução acr-IPASE do
saldo do depósito existente naquela
Caixa, -podendo para êsse fim, esta-
belecer condições e praticar todos os
demais atos complementares à liqui-
dação definitiva do referido convê-
nio.

N.° 3.241 - Tendo em yista o que
consta do "processo n.9 38.873-60, de-
signar a Auxiliar de Escriturário, re-
ferência 19. Irene Barbosa, Neves,
matricula no 1.911.215, ponto nú-
mero 3.970, para substituir o Encar-
regado da Turma. de Controle (AAC)
da Subdivisão de Assistência Médico-
Hosnitalar no Interior (AHI), da
DAH, nos . seus impedimentos even-
tuais.

2. A presente portaria vigora a
partir de 28 de maio de 1960.

N.o 3.260 - Tendo em vista o .que
consta do processo n. 9 .74.656-59, da-
tado de 10 de novembro de 1959, exo-
nerar, a pedido, por ter aceito outro
cargo de carreira, Martina de Mo-
rais Rocha. matricula 1.660.975,, do
cargo da classe "E" da carreira de
Escriturário, do Quadro da Admi-
nistração Central e Orgãos Locais
- 1.19 Serão do Orçamento - Parte
Permanente a partir de 3 de novem-
bro de 1959.

N9 3.261 - Tendo em vista o que
consta da Resolução n.° 27-60, ane-
xada ao processo n.° 27.831-60. dis-
pensar Francisco de Paula Gomes,
Escriturário, classe "F", matricula
n.9 1.364.917. de responsável pelo ex-
pediente da Seção de Cobrança e
Pa gamento - Seguros Privados
(SPP), da Agência do Estaca? de São
Paulo (ASP).

2. Esta portaria vigora a partir de
26-11-59.

N.9 3.262 - rendo em vista o que
consta da Resolução n.° 32-60-, ane-
xada ao processo n. 9 27.831-60, de-
signar Lourdes Simões. Escriturário,
classe "F", matrícula n.° 1.921.955,
ponto n.9 5.797, para, substituir o
Agente da Subagência de Lorena
(SPL), Geraldo de Paula Aquino,• nos
seus impedimentos eventuais.

No 3264 -- Tendo em vista o que
consta. do processo- n9 3.191-60, de-
signar José de Ataide Cavalcanti, Te-
soureiro-Auxiliar, padrão CC-7, ma-
trícula no 1.278.431, ponto 6.162,
para substituir o Chefe da Tesouraria.
da Agência do Estado, da Paraíba
(PBT), Newton de Almeida Borges,
durante o impedimento do substitu-
to eventual, Gabriel Bezerra Caval-
canti, por inativo de férias regula-
mentares, a partir de 2 de janeiro de
1960.

No 3.266 - Tendo em vista o ceie
consta do. processo no 32.523-60, de-
signar Maria de Lourdes Paula, Au-
xiliar de Escriturário, classe C, ma-
tricula no 1.629.865, ponto no 6.898,
para substituir Yvonette da Casta
Barbosa, Chefe da Seção de Conta-
bilidade (ALU), da *Agência do Es-
tado de Alagoas (AAL), nos seus im-
pedimentos eventuais.

r

DESPACHOS DOS SG

Proc. no 373-60 - Terezinha- Villar
Martins, Auxil:ar -de escriturário C,
'requer concessão de 5 por cento de
gratificação adicional. - Concedidos

• de•gratifiçação adicional, a par-
tir de 24-8-60.

Proc. n.9 5.205-60 - Oliezi. Modelo,
Escriturário E, requer gratificação
adicional por tempo de. servmo. -
'Defiro o pedidd de concessão de gra-
aificação adicionai de 5 por censo, a
partir de 26-2-611.

Proc. 119 58.427-60 - Zobélia Oliva
Cruz, Escriturária E dêste Instituto,
'solicita concessáo de 5 por cento de
gratificação adicional - Autoriza
concessão de 5 por cento, a partir de
15-8-60.

Proc. n9 59.332-60 - Mário Eduar-
do Barbosa. Oficial de Seguros L,- re-
quer a concessão de 20 por cento de
gratificação adicional. - Defiro o
pedido -cie gratificação adicional, a
partir de 30-3-60.

Proc. no 73.269-60 - Venic:o Duar-
te dos Santos, Escriturário F,
ta 15 por cento de gratificação adi-
cionai. - Defiro o pedido, .devendo
a gratificação adicional de 15 por
cento vigorar a partir de 23 de ou-
tubro de 1960. de acôrdo com as in-
formações e pareceres, na forma es-
tabelecida no artigo 36, do Decreto
no 37.614-55

Proc.. n9 73 C63-60 - Herundina
Gonçalves, Aux. de Escriturário, C,

, Int., requer concessão de 5 por, cento
de adicionais. - Autorizo a conces-
são de 5 por cento de adicional, ,a
partir de 9-10-60.

Proc. .n9 58.940-60 - José Cascar-
do. Médico, K, requer concessão .de
gratifião adicionar. a partir de 23 de
setembro de 1960.

Proc. n9 25.660-60 . - Eteivina MO
Bastos, Arrumadeira Eventual, requer..
concessão do Auxilio-Doença. - Au-
torizo o pagamento . de um mês de
vencimentos a titile) de Auxilio-Doen-
ça de conformidade com o art. 143
do Estatuto.'

Proc. no 71 829-60 - 519 João. Ra-
belo Canela. Atendente. ref. 19, re-
quer concessão da gratificação adi-
cional. - Concedidas 10 por cento.
de gratificação adicional,. a partir de
12-7-60.

Proc. n9 54.293-60 - Cláudio de
Andrade Ramos. Procurador . de 3*
Categoria dêste Instituto, solicita a
concessão de 10 por cento de gratifi-
cação adicmnal - Concedidos 10 por
cento-de gratificação adicional a par-
tir de 2-5-57.

Proc. n9 67.228-60 - Bylder de
Toledo Piza Machado, Médico K, In-
terino, solicita gratificação adicional
por tempo de serviço. - Concedidos
5 por cento a • partir de 4 de agôsto
de 1960 .

Proc. rio 31.848-60 - Francisco Er-
nesto Martins Vieira, funcionário
classe F. requer gratificação adicio-
nal por tempo de serviço. - Colme
do a gratificação adicional de 20 De^
cento, a partir de -22 de Junho de
1960, de acôrdo com o artigo 36 do.
Dec. 37.614-55.

PORTARIAS DE- 6 DE DEZEMBRO
DE 1960	 •

O Presidente do Instituto. da Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado resolve:

•
Usando da atribuição que lhe con-

fere o art. 17, do Decreto-lei núme-
ro- 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista os resultacibs finais
do concurso de Técnico de Mecani-
zação, constante a;o Processo HSE -
no tl.8a1-57:

N9 4.226 - Exonerar de acôrdo com
o disposto no 7o do art. 19 da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Pedro Augusto Valente de Lima,
ocupante interino tio cargo de clas-
se "I" .da carreira de Técnico de Me-
canização" do Quadro do Hospital dos
Servidores dc Estado - 29 Seção do
Orçamento - Parte Permanente:

Tende em vista os resultados finais
do concurso de Perfurador, constante
do Processo no 2.807-57:

N9'4:297' - Exonerar de actIrdo com
o disposto no	 '79 do art. 19 da Lei

no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Edith Moreira Elestério, ocupante in-
terino cio cargo da c l asse "Fr * da car-
reira de Perfurador do Quadro do •
Hospital dos Servidores cio Estado -
29 Seção do Orçahiento - Parte Per-
manente.	 .

Tendo em vista os resuItati.as finais
do concurso de .Enfermeiro cons,anie
do Processo HSE n9 8.096-57, e
considerando a autorização . do Exce-
lentíssimo Senhor Presidente da Re-
pública no expediente no 5.033, do Ga.=
oinete Civil:
, N9 4.298 - Nomear, de acôrrio caia
,o item II do art. 12 da Lei mimei()
1 711'. de 28 de outubro de 1952, Ma-
ria Dulce Soares Stoccherd e Maria
de Lourdes. Lima, para exercerem- car-
gos de classe "J", da carreira de En-
fermeiro do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado - 29 Seção cio
Orçamento - Parte Permanente. -
Luiz Com pagnoni - Presidente.

PORTARIA DE 7 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Es.ado resolve;

Usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 17, do Decreto-lei ao 2 iità,
de 12 de dezembro de 1940, tendo em
vista o resultado final do Concuiso
de Enfermeiro do Quadro do Hoem-
tal des Servidores do Estado, constan-
te do Processo USE - n9 8.090-57:

N9 4 299 - Exonerar, de actirde com
o ê 79 do art. 19 da Lei. n9 1.711, oe
28 de outubro de 1952, os servidores-
abaixo 'relacionados, ocupan'ee ,mie-
rinos do cargo de ela zse "J" da' car-
reira de Enfermeiro, do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado -
2a• Seção do Orçamento - Parte eer-
manente:
1. Ignacia Edésia Maria dos Reis,
2. Maria José Oliveira Santos,
3. Jaeyra Mendonça,
4. Terninha de Jesus Frazão,
5. Maria Catherine Canet,
6. Zorilda de Souza Bonfim,
7 Isabel Oliveira da Luz.
8. Maria da- Anunciação- Costa,
9.Maria Valadão de Araujo,

10. Maria Divina Vilarinho Bastos,
11. Maria de Lourdes Pereira Silva,
12. Dalva de Andrade Ferreira,
13. Dinamérica Freitas Grossi,
14. Olga do Nascimento Oliveira,
15, Maria Ignês Pereira Passos,
16. Aparecida Reginalda Novais de

Vasconcelos,
• 17. Iracema Athayde Cavalcanti,
-18. Raimunda Maria da Silva. Mar-

ques,
19. Maria Zelia Teixeira Coelho,
20. Marian Maranhão.
21. Cecilia alaria' de. Jesus,
22. Ivardides de Oliveira,
23, Rosa Freitas,
24. Maria Dias de Morais.
25. Zirma Ribeiro da Rocha,
26. Diva Brandão de Oliveira,
27. Alzenda Alves Simões,
23. Miriam' Correia dos Santos,
29. AndreW Moreira Santos,
30. Yolanda da Silva,
31. Maria Irls da Costa,
32. Maria Lucia Coutinho de Sã,
33. Zuleide de Oliveira Costa,
34. Maria de Louxdes Torres Barbosa,
35. Judith Cambos Soares,
36. Faride Leite Pinto,
37, Cleonice Lemos Falcão de Al-

.meida,
38. Clarice Miguel da Costa,
39. Zuila Tavares de Araujo, ,
40. Mim Queiroz Santos,
41. Diva Falcão de Holianda

lha,
42. Fernanda Cyrino Bastos,
43. Olindina Barros Rabelo e
44. Enny da Silva. - Luiz Comparto-
ai, Presidente.

N9 2.915 - Tendo em vista o. qu-
ere-1sta do Memo. 122-6(), protocolado
sob o no 12.588-60, designar Aristides.
Pereira dos Santos, Oficial de Assis-
tência Hospitalar, :lasse "K", matri-
cula .n9 1.911.030, para substituir o
Encarregado da Turma de Material
(R. J. J. ) da Seção Administrativa
(A R.J.) da Agência do Estado do
Rio de Janeiro (A. R. J .) , Jacit Nunes
de Almeida, nos Setas impedinaentos
eventuais.

No 2.916 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 35.257-60, exo-
nerar. por ter aceito cargo de cerrei-

-ra, Milton Ferreira dos Santos, do
cargo de Auxiliar de Escritório, classe
"C", interino, do Quadro da Admi-
nistração Central e órgãos Locais -
2a Seção do Orçamento - Parte Per-
manente.

2 Esta portaria vigora- a. partir
de 6 de Maio de 1230, - Luiz Com-
pagnoni, Presidente.

PORTARIAS DE 1 DE JULHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atrileaição que lhe
confere o art. 17, do D-creto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de
1940. resolve:

N9 2.980 - Tendo em vista o que
consta do Proc. 11SE- no' 4 361-60,
considerar Eliza Yara Baeta, Perfu-_
redor, classe "H", porto n9 3.996, ma-
tricula n9 1.791.934, designada para
substituir a Plantonista. Isabel Ribei-
ro Mala, FG-5, do Hospital dos Ser-
vidores do Estado - 2 9 Seção do Or-
çamento - Parte 2ermanente, nos
seus impedimentos eventuais, a par-
tir de .15 de abril de1960.

N9 3 006 - Considerando a autori-
zação do Presidente da República no
PR. n9 9.763-60, e protocolada no HSE
sob o n9 5.168-60. designar Jayme Ai
berto Pereira de Rezende, Esc. classe
'G", ponto n9 2.134, matricula neete-
ro 1.513.484, para exercer a função
de. Encarregado da Turma de Cálculo
(PFC), FG-5, da Seção Financeira
(APT), do Serviço de Pessoal (SA.p),
da Divisão Administrativa 1.3.Sek). do
Hospital dos Servidores do Estado -
29 Seção do Orçamenta - Parte Per-
manente. - Luiz Compagnoni, Pre-
sidente.	 _.



Volume' ASSUNTOPomoPreço

OBRAS COMPLETAS DE RUI 13ARBOSA

Volume

X
X
X

XrCr
XVI

XVI
XVI
XVI
XVI

XVIII
XVIII
XVIII
XIX
XIX
XIX
XS."
XX
XX
XX
XX .

XXII
XXIII
XXIV

ASSUNTO

Primeiros TrabaIos 	
Discursos e Trab. parlamentares
Reforma do Ens. Primário 	
,Reforilia do Ens. Primário 	
Reforma do Ens. Primário 	
'Reforma do 12).s. Primário 	
Questão Militar
Queda do Império 	
Queda do Império 	
Queda ao Império 	
Queda do Império 	
Queda do Império 	
Queda do Império 	
Queda do Império 	
Relatolio do M. da Fazenda
Relatório do M. da Fazenda
Relatório do M. da Fazenda
Pareceres Parlamentares
Trab. Jurídicos	 Est. Sitio ..
Trab. Jurídicos - Est. Sitio ..
Visita à Terra Natal 	
A Ditadura de 1893 	
.A Ditadura de 1893 .
A Ditadura de 1823 . . 	
Trabalhos. Jurididos 	

Discursos parlamentares 	
Impostos Interestaduais 	

Discursas Parlamentares 	

100,00
40'00
40,00
40,60

XXI 7
XXIV
XXV
XXV

II
ni -
rw
•

Trabalhos Jurídicos
Trabalhos Juridicos
Trabalhos Jurídicos
Trabalhos Jurídicos

	 	 120,00
65,00

45,00
40,00

40.00 XXV VI Discuieos	 Parlamentares	 	 120,00
40,60 XXVI Trabaloos Jurídicos 50,00

120,00 XXVI Discursos Parlamentarei 	 .	 	 100,00
60,60
50,00

XXVI
XXVI rv

A Imprensa',	 .	 	 Ne • • •
A Imprensa	 . 	

120,00
120,00

35,00 XXVI( Rescisão de Contrato 	 75,00
45,00
45,00

XX VII
XXVII

XI
rir

Traba n hos Jurídicos
Discursos Parlamentares .	 	

70,00
90,00

40,00 XXVEU Discursos parlamentares . 	 120,00
35,00 XXIX Réplica . 	 120,00
50.00 •	 XXIX III Réplica . 	 	 120,00
65,00 XXX Discursos Parlamentares	 •	 	 120,00
80,00 XXXI Discursos Parlamentares 	 	 100,00
40,00 XXXI II Trabalhos Jurídicos 	 80,00

120,60 XXXI III Trabalhos Jurídicas . 	 120,00
120,00 XXXI IV Limites Ceará - Rio G. do Norte 120,0g
45,00 Discursos Parlamentares . 	 	 120,05
40.00 XXXIX O Cabo da Bailia 	 40,00
40 00 XL

XI,

Cessão de Clientela 	 45.00
60,00 XLVI Campanha Presidencial 	 120,00

150,00
70,00

200,00

XLVI
•	 •Yr

Campanha- Presidencial , a

•

	 	 120,00

65,00

••••
••••
••••

1: Preço
• iremo

3703 Terça-feira 13 DIÁRIO OFICIAL (Seçãp-1 - Parte Dezembro de 1960 -

STITUTO DE APOSENTADO-
R.A E PENSÕES DOS - EM-
PREGADOS EM TRANSPUR-
TES E CARGAS

PORTARIAS DF 2 DE /DEZEMBRO
• DE 195'0

O Presidente do Instituto, no uso
de suas a(ribuições regulamentares e
tendo cai vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor PresHente da
República, transmitida pelo Gabinete
Civil, resolve:	 • -

N7 48.991 - R.etifiCar, na Portaria
n9 48.898, de 30 de novembro de 1960,

o nome dela constante, para Antônio
Corrêa de Oliveira. -

N9 48.997 - Retificar, nas Porta-
rias na::48.899 e 48.900, de 30 de no-
vembro de, 1960, os nomes delas cons-
tantes para António Menezes e :José
Xaatier Sobrinho, reapectivamente.

N9 48.998 - Retificar, na Portaria
n9 43,9P1, de 30 de novemoro de 1960,
o nome dela constante, para Jecy Al-
meida Lima.

N9 48 99) - Retificas, na Portaria
na 48.902, de 30 de novembro de 196,).
o nome dela constante, para Lucilo
Tenório de Brito.

CAIXA DE APOSENTADORIA
E PENSÕES DOS FERROVIÁ-
RIOS E EMPREGADOS EM
SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 49, 1, do Regulamento aprova-
do pelo Decreto na 26.778, de 14 de
junho de 1949 e o artigo 35, XXI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-

mero 43.922, de 20-6-1958, tendo era
vista o que consta do processo C.A.P.
F.E.S.P., resolve:

N9 5.483 .-- Declarar que o mine
constante da Portaria n9 4.919, de 5
de novembro de 1960, é Arael Mene-
zesda Costa, nomeado para Dacti-
lografa classe "D", com lotação na
5çl RA, Agência de João Pessoa e não
como saiu publicado.

N9 5.484 - Declarar quico nome
constante da Portaria n9 4.583, de 4
de novembro de 1960, é Donato• de,„
Oliveira, nomeado para Assessor-Téc-
nico "L", com lotação na 55 RA,
Agência de João Pessoa, e não como
saiu publicado. - Luze de Freitas,
Presidente.

Verba Bancária
Guia--de Recolhimento

Preço: Cr$J0,40-

A VENDA; Àvenida . Rodrigues Álves, 1 1:	 Ministério'd  Fa-ze-nda

ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL
>--



A Divisão do Material do INIC, Largo de São Francisco n. 9 -34 - 9.9
andar - sala 906, leva ao connecimento dos sennores interessados que, de
acordo com o Decreto 11.9 15 763, de 8-11-22, titulo VII, Capitulo 1 - Seção
II - Avia. •s, 745 a 756, Co eteguiamento do Código de Contabilidade Pú-
blica, SOuCita para o dia 19 de dezembro de 1990, ate ás 16 noras, propostas
e cotações para o material as.aixe discriminado:

Item --- Material Unidade Quantidade

,
1. Gasolina, mistura oficial, a granel,

em parcelas de 8 	 000 (oito) mil
litros 	

2. óleo Lubrificante SAE-30, em bal-
des de 19 litros 	

3. Óleo Lubrificante SAE-40, em bal-
des de 19 litros 	

4. (mo Lubrificante SAE-90, em bal-
des de 19 litros 	

5. õleo Lubrificante SAE-140, em bal-
des de 19 litros 	

Observações:	 -

a) Mencionar marca e procedência do lubrificante oferecido;_
h, Validade das propostas 3d (trinta) dias;
C) Prazo de entrega imediate e
a) O 1.N.I.C. esta isento dE _todo e qualquer impõsto de acôrdo com a

Lei n.4 2.163 e o Decreto ny 36.193:
Em 1.9 de dezembro de net). - Olympio Albino Saggin, Chefe da Di-

• visão do Materiai.	
(Dias 6, 12 e 18-12-60)

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

LLOYD BRASILEIRO
Patrimônio Nacional

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ADMINISTRATIVA N.° 10, PARA
CONSTRUÇAO DE PREDIO

o Lloyd Bras11eir0 - 'Patrimônio Nacional torna público, pelo tiresente,
a todo e qualquer interessado inscrito na Autarquia, que realizará concor-
rência administrativa peia construção, abre "pilotis", na Ilha Conceição
Estado do Rio, de um Ginásio e Escola Técnico-Profissional.

O corpo principal da consunção terá uma diretriz aproximada de Leste.
Oeste, para evitar-se a penetraçãe dos raios solares, sem prejuizo da ilumi-
nação, disposição essa que evitará também grandes demolições -ria pedreira
e acarretará aterros de pequeno volume.

Os cortes na pedreira deverão ser feitos de tal modo que não possa
haver distância inferior a 3,00 (três) metros entre esta e o prédio.

O prédio que se pretende construir, conforme desenhos à disposição dos
Interessados no Serviço cie Abastecimento (Rua do Rosário n.° 1 - 13.- an-
dar), será constituído das seguintes dependências:

Litro	 48.000

Litro	 190

Litro	 380

Litro	 38

Litro	 190

Auant. - Dependências Dimensões	 Área.! fiteis	 -

Têrça-feira 13 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11, Dezembro de 1960 3709

Quant. - Depridênclas 	 1	 Dimensões	 Áreas- úteis

I	 \

11	 Vest. p/Ed. fisica 	  I, 4200, 	 x. 12,-030 -
I
I	 O ,e0

1	 Despensa 	  2,975 x 5,925 ...I	 17.6.10
1 Cozinha 	  3,975 x 5,925 _4	 ?7,b30
1 Cantina --	  5,925 x 12,850 . a	 76,140
1	 Quarto ia/Zelador 	  3,400 x 5,925 ..:r	 20,1a0
1	 Inst. Sana. Zelador 	  3,e8l. x 3,400 -.1	 9.790
1	 Lavanaeria 	  .,880 x 3,400 •..r -	9 .90
2 Corredores 	  Diversas 	 1	 373,040
2	 Mict. 2.° e 3.° pisos 	 (2) 1,50) x '6,5001 	 19,310

i	 ---
2.215,140 m'4'

4 Escadas 	 	 -'	 .
Piso dó térreo . 	  	 1	 716,310 om2r:

	 n•••n•nn••

EDITÀIS E AVISOS
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL DE IMIGRAÇÃO E COLONIZAÇÃO
Departamento de Administração e Finanças

Divisão do Material-
EDITAL N. 17;00 - CONCORRÊNCIA PCBLICA

7000 x 12,000 •..	 672,000
7,000 x 14,175 ... .	 _ 98,870

289,200
98,870
63,730
46,000
13,440

As estruturas de sustentação do pre-
dio, no que se"-r-e-fere principsimente
às dependências do 2.° e 3.° pisos de--
evrão ser feitas de tal forma que ne-
nhuma coluna fique cai ricala no in.
tenor dos cômodos Teslas es colunas
necessárias deverão estar embutidas
nas paredes e devem salientar-se para
a parte exterior do prédio ou para o
Interior dos corredores.

Se necessário a elisPosi Çãa das ja
-nelas podera ser modificano consto-

va,ndo-se porém ás áreas de ilumina-
ção indicadas na planta.

As paredes exteriores oo 1.° piso de-
verão ser de 1-tijolo: 0,25 os enquanto
que rios pisos superiores, tôdas eles
deverão ser de 1/2 tijolo ou seja
0,15, m.

Especificação do material

Aço - Deverá ser empregado aço de
1.a qualidade, sem soldas isento de sai-
cagem, pintura, aicatroagem ou ler-
rugem solta.

Agua - Unicamente água dõce, po-
tável não podendo ser usada água de
subsolo.

Areia - Composta de grãos ribas
ásperos, isentos de lama, argila e ou-
trss impurezas.

Cal - Deverá ser extinta na obra e
aproveitada a sua nata. Só poderá ser
usada depois de completameme hidra-
tada.

Azulejos - Deverão ser de 1.6 que:
lidade, bem cozidas planos, sem fen-
das ou rachaduras.

Madeiras - Umente deverão ser
usadas as de La qualidade, escallilda.s,
sem fendas e outros defeitos,

Ladrilhos hidráulicos - Devem ser
resistentes, duros, de massa homogé-
nea e impermeaveis.
- Tnjolos - Deverãe ser bem cozidos,

sonoros, homegêneos, não vitrilicados
cora faces ,planas sem fendas.

Vidros - gõmente poderão ser usa-
1C1

 dos os de 1." qualidade, desempenados,
sem bõlhas, manchas e de espessura
uniforme.

Especilicações da obra e
do acabamentó

Yunclações - Deverão ser feitas em
concreto armado em obediência as
normas da A.B.N.T.

Paredes - 1.0 piso: Externas 0,25 nt
Internas 0,15 m.

'2.° piso: Tôdas com 0,15 m.

Revestimento - Tesclas as fachadas
deverão ser feitas com ecabôço do
tipo "ttacrsto" nu similar.

Paredes internas - Serão revestidas	 -
com embõço.e reboco.

Degraus das escadas - Podeelta ser
feitos em mármore nacional do 1° pa-
r. ,o 2.° piso, no outro lance pooerao
ser de marmorite.

"Will" principal - Deverá ter o seu
pio revestido de mosaicos tiço iS.10
Ceetano".

Portão principal - Deverá ser de
serralheria e de boa construção.

Portais - Nas esquadrias externas
deverão ser tormados por olmos de
peroba do campo ou canela, com re-
baixo para esquadrias de 11 ose m de
espessura. Os vãos internos deverão
ser guarnecidos com aduelas e alisa-
res comuns.

Soletras - Deverão ser de mármo-
re nacional.

Peitoris -- n Deverão ser de mármo-
re branco nacional, cem rebaixo ne-
cessário a não permitir a entrada da
água. Espessura 0,02 m.

Soalhos -.Deverão rei' de tacos de
peroba do campo, 'em aparelhados,
IsentuS de branco, or,.)cas ou lendas.
oeverac ser fixadas com pise e casca-
lhinlio e .a argamassa eeverá ser de
1/4 (cimento e areia),

'3.0 piso: Tõdas Ootn 9,15 m.
	47,180	 Lajes -: Vigas - Em concreto ar-

	

33,180	 mado, igualmente em obediência az

	

54,370	 normas da A.B.N.T.

	

21,800	 Teto - Será formado pelas-próprias

	

55,209	 lajes, e, no andar superior por outra

	

32.000	 laje especial objeto de outras conside-

	

88,580	 rações, a seguir.

Pisa! - No vestiário, banheiros, co-
• WC, deverão ser de mosaicos
nacionais. A construçáo devera ()lises-
3 caimento para os ralos.

*Azulejos - As paredes dos obuvel-
ros, WC e cozinha deverão levar
um revestimento de azulejos a:ames,
nacionais ate .a altura de 1,50

"Rodapcs - irrito ser instalados
em tôdas as de endencias soalhadas,
sendo constituidos de madeira de lei,
peroba de campo ou canela. Nas de-
pendências ladrilhadas os rodapés se-
rão igualmente de ladrilho.

Portas - As portas internas deve-
•ão ser em duas Olhas com 1 uU 2,a1-
mofadas, com caneiros de 3,5 apares

-lhadas para pintufa,
• Jtnelas - Devered ser de eedro, de
correr, aparelhadas para pintura. Ca-
da janela conterá a veneziana de ven-
tiração apropriada,

Pinturas - Serão pintadas a óleo
Vidas as esquadrias, roclapes a o &dl
principal do edificio. As domais pe-
ças poderão ser pintadas com gesso-
cola.

Lageotas - Em - tôda a parte exter-
na da parede do 1° pavimento (tér
reo) deverá ser feito até a altura do
batente inferior das janelas o reves-
timento com lageotas de pedra "São
Tomé", em cõres claras. 	 t •Laje de cobertura do pavimento su-
perior.- A construção deve prever uni
acréscimo de outras 4 salas gema, do
último pavimento, razão pela qual as

8 Salas de aula 	
1 Biblioteca 	
1 Salão - Cinema - Teatro

Conferências 	
1 Laboratório 	
1 Sala de espera 	
J. Secretaria 	
1-1 Box - Wc - secretaria 	
J. Sala de professõres 	

2-3 Box s- WC - Professôres •
1 Sala da diretoria 	

1-1 Box - WC - Diretoria 	
1 Gab. de blometria 	
1 "Hall" 	

	

8-8-1 chuv. wq. Mict, Gerais „ 	

12,000 x 24,100 ..
'7,000 x 14,175
5,975 x 11,000 ...
5,975 x 7,700
• ,200 x 4,203 ...
5,975 x '7,450 4-

1,620 x 1,650
Diversas -	
5,975 x 9,100
5,975 . x 3,650 ...
6,900 x 8,000 ...

- 4,000 x 8,000 ...
5,925 x -14,950



3710 Teça-feira 13
	

DIÁRIO OFICIAL (Seco I — Parte II)
	

Dezffimbro de 1960
s.-

fundações e colunas deverão aer cal-
eia:adias paia 3 pavaaentes e
mente a mie ae cacartura tteaca
veiai ser ccns.rudia com estruttaus
uniam:abes para suportar .os satulaas

• de . um novo piso emanam se fizer na-
cessarão o acrescihio.	 , •

atevein as propostas ser entregues
no serviço de Anast,ecnnento ar. Au-
tarquia, ate as 17 noras cia véspera da
cancarténcla que será realizada no
dia 27 do carreate. as 14 horas, no re
cinto em que funciona a Escota Mi-
nistro Ernam do Amarai Peixoto (Rua
do Rosario na 2." andar), quan-
cdi serão abertas e examinadas a vis-
ta cios licitantes presentes.

As propostas serao apresentadas' em
acaaezarra paca, fechada. feita em
formulario tipo Departamento ki edera:
de Compras. em urna via "Resarno" e
unia via . "Detalhe" ‘devendo nesta
consta os 'preços por extenso e em al-
garismos. sem rasuras, nevidamen te as-
siadas pelo proponente ou seu repre-

-sentaute legal. Devem, pois, as lici-
tantes apresentar duas soarecartas.
uma marcada "Detalhe" e outra mar.
cada "Resumo"..

Das propostas deve constar , a decla-
ração expressa de completa submis-
são aos têrmos do presente edite.

' Não serão aceitas as propostas oue
'v'erem em asobrecarta aberta ou com
amais de violação, as que lati estive-
rem dev damente ruoricadas, e, ain-
da, aquelas que se limitarem a :azei
lance - inferior ao menor apresentado.

Os concorrentes deverão fazer na
Tesouraria do Lloyd Brasileiro ate a
véspera do encerrameto desta cancor-
3icia, ema caução de Cr$ . 2a0.000 OC
(duzentos mil cruzeiros), riM13 con-
dição indispensavel a particionam da
firma na presente concorrência.

Á caução daquele ou claqua es que
infrigirem quaisquer das condições
dêste edital ou deixarem de cumprir.
no prazo legal, qualquer obriga-
ções diste edital ou deixarem cia cum-
prir, no prazo legal, qualquer aariga-,
ção assumida, será convertida em re-
colnimento definitivo aos a cofres da
Autarquia.

Não será permitida a cessão ou
transierência da colocação, aotacia na

- concorrência, anulando-se a mesma se
o licitante vencedor não cumprir as
• igações assumidas caso , em'cnie ihe
será aplicada a sanção preaiata no
item anterior, nenhum direito caben-
do aos demais concorrentes que se
classificareen posteriormente aque t.e, de
reivindicar para si qualquer pre:erén-
eia em razão da respectiva alasaitica-
go.	 •

Reserva-se à Autarquia o direito de
cancelar a presente concorrência, se
assim aconselhar o seu interaase.

Rio de Janeiro, 1." de , dezembro de
-1960. — Heitor_ Tolen tino, Chefe do
Serviço de Abastecimento.

Dias: 12, 13 e 14-12-60:

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO

COSTEIRA

Patrimônio Nacional
Edital de concorrência administrativa

n9 29. para fornecimento de carvão
de _pedra mineral a granel, es-
trangeiro, colocado e arrumado
em carvoeiras de rebocadores de
propriedade da autarquia.

1. - A Companhia Nacional de Na-
vegação Costeira —Autarquia Federal,
comunica aos interessados que rea-
lizará no dia 20 de dezembro de 1960,
às /5 horas, em sua sede, à Avenida
Rodrigues Alves, 303-331, no recinto
em que funciona a Divisão de Com-.

pras, a concorrência administrativa
nQ 29, para fornecimento de carvão
de . pedra mineral a granel, estran-
geiro, dentro das condições abaixo
discriminadas:

Carvao de medra mineral ,  granel,
estrangeiro, colocado e arrunado nas
carvoeiras dos rebocadores "Herald",
"Standard" e "Eduardo", em entre-
gas a serem efetuadas 'aproximada-
mente ama vez • por somaria, na orla
do cais do pórto do Rio de Janeiro
ou Niterói ou ilhas adjacentes. era
locais de fácil acesso aos rebocado-
res, nas quantidades de cérea de 8
(oito) toneladas, 'cada embarcação.

2. As propostas devem ser apre-
sentadas em sobrecarta opaca, fecha-
da, em duas vias, dactilografadas ou
manuscritas, sem rasuras nem emen-
das. e colocadas na caixa coletora
existente na Divisão de Compras, ata
às .17 horas do dia 19 de dezembro
de 1960, véspera da concorrência, de-
verado constar, &É mesmas, o se-
guinte:

ai orocedancia do carvão;
b) certificados de análises e gra-

dação;	 .
c) preços com validade para 6 me-

ses. em algarismos e por extenso;
d): condições de pagamento*:
e) locais de abastecimento dos re-

bocadores.
3. No dia e hora a que se refere

o item "1" do presente edital, pro-
ceder-se-á à abertura das sobrecartas
e ao exame das propostas, à vista
dos interessados presentes.
-4. ',Proclamado o vencedor, será

êste convidado a assinar o respectivo
contrato de raiana:mento de carvão
de pedra mi N. -ti a granel, estran-
geiro, dentro ',. s condições estabe-
lecidas nos dans "1" e "2" dèste
aditai, iniciando-se a seguir o abas-
tacimento às embarcações aqui refe-
ridas.
-5. Fica implicitamenta compreen-

dido que o concorrente ao apresentar
sua proposta,. se submete aos têrmos
do presente edital. 

\6. A Autarquia reserva-se ta direito
ded seassim aconselhar o seu inte-
rêsse, cancelar totalmente esta con-
corrência, mesmo depois de procla-
mado o vencedor. 	 .

7. Quaisquer outras • informaçõea
serão 'prestadas na Divisão de Com=
oras da Autarquia, nos dias úteis,
em horário de expediente.

Rio de Janeiro, 3 de dezembro de
1960. Jucelyn Estéves Diniz. Chefe do
Gabinete da Superintendência.
(N9-41.246 — 6-12-60 — Cr$ 255,00)

DEPARTAMUNTO

CORREIOS DEOTSELÉGRAFOS

Diretoria Regional de São Paulo

EDITAL

O- Presidente da Comissão de In-
quérito designada pela Portaria n9
2.721, de 5 .de setembro de 1960, do
Sr. Diretor Regional dos Correios e
Telégrafos de São Paulo, em exer-
cício, sr. João Lessa Olivé, tendo em
vista o disposto .no g 29 do art. 222,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952 (Estatuto dos Funcionários
Públicos Civis da União), CITA, pelo
presente edital, Antônio Garcia, es-
tafeta 96", servidor desta Diretoria
Regional, com - o prazo de 15 (quinze)
dias, a contar da data da publicação
dêste no "Didrio Oficial da União,
%ara apresentar defesa por escrito no
processo n9 10.667-60, perante a Co-
missão de Inquérito que funciona,

diariamente, no 29 andar do Edifício
da Diretoria Regional dos Correios e
Telegsafo.s de São Paulo, sito à Praça
do Com elo, sob pena de revelia. São
Paulo, 29 de novembro de 1960. —
Paulo Barreio, Presidente.

(Dias 13-14 e 15-12)

MINISTÉRIO DA EDUCA-
-.ÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL •

Faculdade Nacional de 'Farmácia

CONCURSO PARA O PROVIMENTO
DA elATEDRA DE FARMACIA

QUIMICA

EDITAL

De ordem do Professor Mário Ta-
valva, isirei.or da Facumade de Par-
macia da univeasidade do Brasil, taça
Inaniam, ,,ara conhecimento do único
candidato inscrito no concurso e cla-
mais pessoas interassacms, que o Con-
stado an.partamental, em sua 4 -ia reu-
nião realizada no dia 22 do corrente..
marcou o dia lb ue dezemoro proalino
para o Mim-traio concurso para o pro-
vimento da Cadeira-de Farmácia Qui-
mica, uma vez que' o interessado não
fez nenhuma impugnação e dispensou
o prazo a que se refere o art. 1 9 ,l 39
da Lei n9. 444, (\e 4 , de julho de 1937.

Faculdade - Nacional de Farmácia,
em 'o de novembro de 1960. — Hen-
riquê Peies de Souza, Secretário.

Concurso para provimento da Ccitedra
de Farincicia -Química da Faculdade
Nacionai 'de Foi macia ao Universidade

do Brasil

De ordem do Professor Mário Ta-
veira, Diretos. da Faculdade Nacional
de Farmacia 'da Universidade do Bra-
sil, faço publico, para conhecimento
do candidato inscrito no Concurso
para o provimento da Cátedra de Far-
mácia (Mímica, que, de acôrdo com o
g 39 do art. 1 9 da Lei, n9 444, de 4
de junho de 1931,-e disposições regi-
mentais, em sessão da Congregação de
2 de agasto de 1960, ficou constituida
a seguinte Comissão Examinadora:

1, Prof. Padici da, Silva Lacaz —
Catedrático de Quimica Orgânica 'e
Biológica da Faculdade Nacional de
Farmácia da Universidade acto Brasil.

2. Prof. Emílio Dirdz da Silva —
Catedrático de Farmácia Galênica da
Faculdade Nacional de Farmácia da
Universidade do Brasil.

3. Prof. EuclIdes de Carvalho —
Catedrático de Farmácia Quimica da
Faculdade de Farmácia e Odontologia
de Niterti.

4. Prof. Carlos Henrique Liberalli
— Catedrático de Farmácia Galênica
da Faculdade de Farmácia e Odonto-
logia da Universidade de São Paulo.

5. Prof. Ernesto Siegel Filho —
Catedrático de Farmácia Qmmica
Faculdade de Farmácia da Universi-
dade dos Paraná.

Suplentes • r,
1. Prof. Jayine Pecegutsiro Gomos

da Cruz — Catedrático • de Farmacog-
nósia da Faculdade Nacional de Far-
mácia da Universidade . do Brasil. .

2. Prof. Hélios Homero Bernardi —
Catedrático de Farmácia Quiznica da
Faculdade de Farmácia de Santa. Ma-
ria da Universidade do Rio Grande
do Sul.

O dia da 'instalação da Comissão
Examinadora será determinado pelo
Conselho Departamental e avisado ao
candidato trinta dias após a presente
publicação e com antecedência mi-

nima de 30 dias, mediante edital pu-
blicado no Diário Oficial.

Secretaria da Faculdade 'Nacional
de Farmácia, em 28 de setembro de
1960. — Henrique Feres de Sousa, Se-
cretário. Confere. — Marieta, Santana.
— Euclydes de Souza, Diretor da Se-
ção. Visto. — Paulo Dias.'

CONCURSO DE HABILITAÇAO
PARA 1961

De ordem do Exm 9 Sr, Diretor da
Faculdade Nacional de Farmácia, Proa
fassor Catedratico Dr. Mário Taveira,
faço público, pelo presente edital, que
as inscrições para o Concurso de Ha-
bilitação para a matricula inicial no
Curso de Formação em 1961, de
acordo com aaiegisiação e instruções
vigentes, estarão abertas, nesta Secre-
taria, durante as horas de seu expe-
diente, de 2 (dois) a 20 (vinte) de
Janeiro de 1961r quando serão encer-
radas,,

2. O requerimento solicitando Ins-
crição, firmado pelo candidato, está
Isento de sêlo (art. 90 Tab. Lei do
saio) e será instruido com os seguin-
tes documentos, com firmas reconhe-
cidas;
•a) certificado de conclusão de cura°

secundário completo, em duas vias ou
prova de estar amparado, peio art
da Lei n9 1.821, de 12 de março
de 1953;

h) fichas de 18 e 19, em duas vias,
fornecidas pelos estabelecimentos der
ensino secundário nos quais fizeram
os candidatos seus cursos;

c) carteira de identidade acompa-
nhada de uma cópia fotostática da
mesma;

d) certidão de nascimento (origi-
nal) passada por Oficial de Registro
Civil;

atestado de vacinação antiva-
riólica passado por autoridade sani-
tária (Centros de Saúde);

1) prova de que está quite com _as
obrigações relativas ao Serviço Mili- •
tar (Umente para os candidatos do
sexo masculino) acompanhada de có-
pia fotastática;

g). recibo de pagamento de taxa de
inscrição;	 •

ti) atestado de idoneidade moral.
3. Após - encerramento das inscri-

ções, a que se refere o presente edi-
tal, será marcada a data para o exame
de sanidade física e mental dos can-
didates, que será realizado pelo Ser-
viço Médico da Universidade do asa-
511.-

4. As provas do Concurso serão-rea-
lizadas na segunda quinzena de fevea
reiro de 1961, e serão ~ente escri-
tas de Física, Qunnica e Biologia.-
. Para os portadores de diploma do
Curso Comercial Técnico é exigido cer-
tificado de ''xame de adaptação for-
necido por estabelecimento oficial ou
oficializado.-,.	 -

Secretaria da Faculdad . Nacional
de Farmácia, em 23 d a novembro de
1980. — Henrique Peres de Souza,
Secretário.

(Dias, 13, 14 e 15-1240).

Escola Nacional de Música

Concurso para provimento da Cadeira
de Clarim e Cornetim

De , ordem da Sra. Diretora, Profes-
slira Joanidia Sodré, faço público, pa-
ra conhecimento dos interessados que,
na Secretaria desta Escola, estarão
abertas pelo prazo de 180 dias, a par-
tir da data da primeira publicação
dêste Edital. das 11 às 17 horas, exce-
to aos sábados, cujo expediente é das
9 às 12 horas, as inscrições ao con-
curso de títulos e de provas para pro-
vimento da end.sir!, de "Clarim e
Cornetim",‘ vaga desde 17-8-60, em



' II — Atividades didáticas dei candi-
dato;

II/ — Estudos, trabalhos e campo-
siçóes musicaiseque serão previamente
julgadas em seu valor intrínseco pela
Comissão Julgadora.

. O simples desempenho'de funções
públicas, técnicas ou não, apresenta-
ção de trabalhos, cuja Reitoria não
possa ser autenticada e a exibição de

'atestados graciosos não constituem
documentos Idôneos.

O concurso de provas constará de:
I	 Prova escrita.

— Prova prática:
a) Análise escrita rep uni trecho

clássico sorteado no ato da prova,
dentre uma lista de cinco;

b) Marcação de dinâmica, fraseado,
articulação, respiração e designação
de andamento _em um trecho clessico,
escoimadoe---ee quaisquer anotacões,

' `apresentado na ato da prova e sortea-
do de uma lista de 20.

Til— Prova didática.
IV — Defesa de Tese.
A prova didática dividir-se-á em

duas partes; a primeira, oral com a
duração de trinta minutos, durante

Tendo em vieta do art. 107 do ci-
tado Regimento "só poderão inscre-
ver-se em concurso para provimento
da cátedra nq E. N. M.; professôres
adjuntos da t. B., os docentes-livres
da E, N. M.1 ou docentes-livres da
disciplina de oncurso de escelas ofi-
ciais ou oficialmente reconhecidas,
desde que provem atividade didática
referente à cadeira; professôre cate-
dráticos da disciplina em concurso,
de outras escolas superiores, oficiais
ou reconhecidas, e pessoas de notó-
rio saber, a juízo da--Congregação".
O simples titulo de-docente-livre, sem
comprovação de exercício no magisté-
rio da disciplina, e o mero diploma
do executante, não constituem cre-
denciais para a inscrição.

' O concurso de títulos constará dá
epreciação dos seguintes elementos
cornprobatórios do mérito do candi-
dato;

I — Diploma e - quaisquer outras
dienidades universiterias e academi-

ocas;

•

Têrfa-fera TIA
	

DARO onduku --(Seção In"--= Parti II)
	

iez&nbro de 1960 3711
1••

ção, a que se refere o item 2, durante)
o prazo da inscrição, e será exonera-
do se não o fizer.

Escola de Engenharia da Universe.
)

dade do Rio Grande do Sul,

virtude do falecimento do respectivo
titular,

.A inscrição deverá ser requerida à
Diretora, devendo o interessado apre-
sentar a seguinte documentação; _

I — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;	 ,-

II — Documento , que prove ser dl-
- plomado pelo Curso de Formação " de

Zerofessor da E. N. M. ou de Estabe-
lecimento .equiparado;

1III- — Prova detestar quite com o
Serviço Militar;	 -

IV -.e prova 

d£ 

sanidaue,

V — Atestado de idoneidade moral;

VI — 70 exemplares de uma tese
impressa ou mimeografada sôbre as-
sunto de livre escolha do candidato e
pertinente à cadeira em curso;

vn	 Recibo de pagamento da ta-
isa de inscrição (Cr$ 5.000,00).

De acórdo com o 19 do ort. 108 do
Regimento da Escola, publi eado no
„Diário Oficial de 21-5-60: "Poderá ser
diepensado das exige- sias da alínea
II, o candidato que prove haver• exer-
cido o magistério com eficiência, de-
senvolvido atividade notável na
especialidade e publicado, trabalhos
didáticos de' reconhecido valor, para
Instrumentistas 'e Cantores, o que
prove haver realizado conèertos com
êxito comprovado a juizo da Congre-
gação, que só poderá aprovar a ins-
crição por 2/3 da- totalidade dos seus
membros";

as quais o candidato dissertará Ware
ponto sorteado com 24 horas de an-
tecedência. A segunda parte conste.-
rá de debate, devendo o cadidato de-
fender e justificar d seu trabalho da
prova prática (B e C); esta parte da
prova terá a duração de uma hora.

Em referência à verificação de "No-
tório Saber", de que trata o artigo 86
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, será observada a Resolução do
Conselho Universitário e o que esta-
belece , a respeito o Regimento em vi-
gor.

O Programa do Curso de Clarim e
Coinetim é o seguinte:

19) • Do . clarim e do cornetim nos
diferentes conjuntos musicais (orques-
tra, banda, fanfarras etc.).
.29) Diferença entre o clarim e o

cornetim; peculiaridades de cada ins-
trumento,

39) Posição individual do instru-
mento.

49) Bocal e embocadura..
59) Emissão dos sons, segurança e

precisão do ataques. Sons ligados e
sons " f ilés" .

69) Extensão e variedades de tipos
de clarim e cornetim, seus registros,
posição e emprego nos diferente:: con-
juntos.

79) Desenvolvimento da boa sono-
ridade.

89) Respiração, sob o ponto de vista
fisiológico e artistica. 	 .

99 ) Das diversas modalidades de
"stacato", sua utilidade e aplicação.

10) Condições fisicas para o catudo
do clarim e do cornetim. ..-

11) 'técnica de escalas e harpejos e
processo' adotado para obter Igual-
dade e presteza na execução.'

12) Histórico dos instrumentos refe-
ridos.	 •

Escola Nacional de Música, 28 de
novembro de 1960. — Ntecio Totenft-

no da Costa — Secrete..rio.
Dias 13,14 e 15-12-60.

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Escola de Engenharia

e EDITAL Ne 4-60

Concurso de titulos e provaa para pro-
vimento do cargo dç professor cate-

drático, padrao .07 do Quadro Per-
manente do Ministério da Educação

_ e Cultura, da cadeira de Química
Organica.„Printeira s Cadeira.

De ordem do Sr. Diretor da Escola
de Engenharia da Unieersidade do Rio
Grande do Sul, faço saber aos inte-
ressados que, pelo prazo . de $ (oito)
meses, a partir de vinte e nove de
tubro de 1960. estará aberta a inscri-
ção dos candidatos ao concdrso para
provimento efetivo do cargo de pro-
fessor catedrático, padrão O, da ca-
deira de Qiiimica Orgânica. 1" Ca-
deira desta Escola, do Qeadro Per-
manente do Ministério da Educação e
Cultura.	 -

1) Poderão. Inscrever no concurso;

a) os docentes livre.e;
b) os professdres adjuntos;
c) os professdres catedráticos de es-

tabelecimento de ensino superior, ofi-
ctial ou reconnecido;

d) pessoas de notório saber.
2) Os candidatos deverão apresen-

tar, no ato da inscrição. além da pro-
va de satisfazer uni dos requisito
mencionados no item anterior, a se-
guinte documentação:

a) diploma profissional ou científi-
co, devidamente registrado no Minis-
tério da Educação e Cultura, de Ins-
tituto onde se ministre o ensino da
disciplina a cujo concurso se propõe
ou de cadeiras afins no caso de, ao
tempo de sua diplomação, não existir

de modo autônomo a cadeira em con-
curso;

b) prova de que é brasileiro nato
ou naturalizado.

c) prova de sanidade fisica e men-
tal, por laudo de serviço federal de
saede e Rilha corrida;

d) prova de idoneidade moral;
e). prova de quitação com o serviço

militar;
1) memorial descritivo dos titulas e

trabalhos;
g) cem (100) exemplares da tese,

impressa ou mimlografada;
h) recibo de pagamento de taxa de

Inscrição.	 -	 •.
3) A tese, bem como os trabalhos

impressos apresentados pelos candida-
tos, serão isentos de selo, o mesmo
não acontecendo com os demais do-
cumentos, que devem ser autenticados
e selados.

4) O concurso, que será de títulos
e provas, obedecerá ás normas da le-
gislação em vigor, e constará de:

A — Concurso de Titulas:
a) Diploma ou quaisquer outras dig-

nidades universitárias e acadêmicas
apresentadas pelo candidato' speso

1);
b) estudos e trabalhos científicos

dublicados, especialmente aqueles que
assinalem pesquisas originais ou reve-
lem conceitos doutrinários pessoais de
real valor ( peso = 3):

c) atividades didáticas exercidas
pelo candidato f(p.eso = 4);

cl) realizações práticas, de natureza
técnica ou profissional, particularmen-
te de interêsse coletivo (peso = 2).
• Cada um dos itens acima indicados

receberá dee cada examinador uma
nota . da O a -lrem números inteiros.

O simples desempenho de funções
públicas, técnica; ou nao, a apresen-
tação de tiabalhos cuja autoria não
possa ser autenticada e a exibição de
atestados ,graciosos, não . constituem
documentos idôneo.

B --d Concurso de Provas'
a) prova escrita;	 .
b) prova prática:
C) prova didática:
cl) defesa de tese, orme versará Mire

tema, de livre escolha do candidato,
que se enquadre na matéria da cadei-
ra em 	 •

5) Os interessados poderá°, no de-
curso do prazo da inscrição, que será
encerrada às 18 horas do dia 29 de
Junho de 1961, obter na -Secretaria da
Escola todos os esclarecimentos deque necessitarem, inclusive o progra-
ma de cadeira aprovado pela Con-
gregação.

6) A Congregação julgará, apôs oencerramento das. inscriçõese o pare-
cer do Conselho Técnico Administra-
tivo sôbre a idoneidade moral doscandidatos, bem como sôbre a valida-
de de outros documentos, confirmando
ou não as Inscrições.

No :caso da alínea ale item 1, a Ins-crição poderá ser requerida pelo In-
teressado em peticão fundamenteda
ou proposta com assentimento expres-so do in teressado, por indicação justi-
ficada e 1/3 dos m embros da Con-gregaçã. e apresentada ao Diretor.dentro .do prazo fixado para a inscri-
ção em concurso, sendo condição in-
dispensável a essa Irise/10o. a apro-
vação, Por parte de unia Comissão es-pecial, formada por cinco (5) mem-
bros, três (3) dos quais indicados pelo
Conselho Técnico A d m i ni s tratieso, edois (2) outros eleitos pela Con-
gregação.

7) Os requerimentos de inscrição,
com as firmas reconhecidas, seráo
apresentados á Secretaria da Escola
devendo os candidatos, neeee ecasião,
assinarem o termos de inscricão só=
bre uma estampilha federal dee ...
Cr$ 20,00 (vinte cruzeiros).

•8) Na forma do que prescreve o
art. 79, e 1 9 do Estatuto da Universi-
dade, é considerado inscrite ex officio
o professor interino el ceceara. deven-
do apresentar o mesmo a documenta-

•Pôrto Alegre, 29 de outubro de 196001
— Dr. Paulo Melo Borges, Secretário.'

Programa, da cadeira de Química
Orgânica (le cadeira)

-Número total de pontos: 45
Total de preleções ' previstas: 75

Curso Teórico „

1 — Introduçdo — Corpos organiza.
dos e principios imediatos. Análise e
so-tese. Breve notícia histórica. Qui.
m ica Orgânica. Substâncias Orgâni-
cas, Importância da Química Orget-
nica. A Química Orgânica como dis-
ciplina isolada. ,

2 — Fórmulas — Espécies de Mr.
melas. Cálculo . da- fórmula bruta.
9oemeria. 'Cálculo da fórmula mole-
emar: Conceito de isomeria.'

3 — Estrutura das substâncias or-
as-m. 1ms — Teoria dos radicais. Radi-
cai:: e grupos, Teoria dos tipos. Mo-
derna concepção da constituição dos
compostos orgânicos. Valências do
átomo d carbono. Ligações simples
e múltiplas er tre átomos de carbono.
Cadeias. Compostos saturados e não'
saturados.
e _ Grupos funcionais_ e ' funções

— Grupos funcionais. 	 Princifals
Unções da Quimic-a Orgânica. Com- 'e
postos de função simples, múltipla e
mis. ta.

5 — Isonterias — Espécies de isome.
rias. --/somerias planas. Isomeria de
cadeia'. Metameria. Isomeria de posi-
çie . Isorneria funcional. Estereoiso-
meelas. Estabelecimentb da constitui-
ção das substâncias orgânicas,	 e.

i

6 — Nomenclatura e divisão da
Qtomica Orgânica — Nomenclatura
das: substâncias orgânicas. Nomen- .
clatura das substâncias orgânicas.
Nomenclatura cientifica. Divisão da
Química Orgânica.	 --

Qedniers Orgânica Acfclica
7....— Hidrocarbonetos — Aicanos.

e3onstituiçeci, Séries homólogas. No-
menclatura; Alcollas, alcollemas -e al-
coilidemar. Alcanos isenneros de ca-
de.tue Alcanos normais, iso e . neo-a I-
canos. Nomenclatura dos abanos de
cadeia ramificaria. Alcoilas primá-
dea eecundárias e terciárias; boa'.
cotias.. Prepriedades físicas dos alce-
nes.. Prepeledades químicas. °cor en-
cia. Obtenção. Metano. ' Homólogos
do meeeno.
. 8 — Petróleo — Ocorrência. Com-
posição, Origem. Extração. Aprovei-
tamento. Na! te e seus produtos. Ga-
seliras. Número de octanos. Quero-
sene. Gasoil. Óleos pesados. Óleos
dibrificantes. Vaselina. Parafina. As-
falte artificial 3 natural. O petróleo
eomo matéria-prima da indústria or-
gânica. O petróleo brasileiro, Outras
fontes de combustíveis 'líquidos. Com- e
bustívels dquidos sintétticos.
. 9 — Alcenos :-- Constituição. No-

menclatura, Isonierismo, Alcenilae.
Propriedades fisicas e (mímicas 'dos
leremos. e- acões de adiço. Restra
de Markrevis ieriff. Pol imerieecão dos
elrenos. Ocorsência. Obtenção. Eteee
no. Propene. Buteros. Aloediemes.
Ieopren e r metileisopreno. Ceutchu
na'ural e artificial. Alcapolienos.

10 — Natureza - das ligações nas
moléculas orgânicas — Teorias sôbre
as 'ereções múlti plas. Eletrovalencia.e.
Covalêncle . Valência coordenafiva.
Ligações coVal entes simples e múlti-
plas. P-', atômico co eal ente e -em-

iilitude das ligações. Eletronegai lvi-
dade dos elem entos. Molécelae apcea-
res e polares. Frsereie de ilep çeo Te-
dação hidtessenica e asscciação mole-



Wssomincia. Mecanismo das de dila. Gás de mostarda. SnlfóxiclOs
reaeões. Efeito Indutivo. Efeito tau- !e sultanas.
tomer°.	 '	 4 27	 /eia/ecoe,. Conceito. Nanen-

- In:uliciêzcia da teoria 'de clatura. Glicoi. Derivados do. glicel.
aenrtiluiçde Estereiasomeriaa.. O -isrudutee ' ne sua oxidação. Ethemacio-
atolo° de carbono no espaço. Isoine-; eie dedea . Eeeees numes: ~enleai_
ria ge- atrica.	 . I coms. -Calamita. Colina. Btano.-ami-

	

- Akinos	 Constitidçáo. No- nas.	 .	 — •
Is"?risn'°- Classifica-; 28 — Trialcoois. Constitulçao. 012.-

0o. Alcinilas. Propriedades físicas el cernia. proaueus de sua oxidaeao.
ceionices dos elcinos.. Etim. Séries
isologas .r heterologas. Alcaddnos.
A •eaninos. 	 .-

13 — ilidrocorbonetos halogenados.
Aà'unos halogenalos —' • Alcanos MO-
n on a logen ad os . C ali stit to çao • Nomen-
clatura. Pecpriedades fis!cas. Obten_ caçara. Isomerismeo. Formulas cifra-
çãO. Esterificação e saponificação. das. Principais representantes.
P. .priedades químicas. Importância. , 30 — Aldeidos e cetonas. COastital-
Principal revesentantes. Alcanos : di- çao. Classificaçao. Nomenclatura. liso-
halogenados. Constituição. Nomen- meriemo. • Obtenção. Reaçoes comuns
cintura. r" .esificação. Obtenção lati- a aldeidos e cetonas. Reaçoes.espee
wiedades física- e químicas. Ui-s. ciais dos aldeidos.
Atcanos triaalogenados. Clorofórmio. - 31	 Monoataeidos. Aldeido loimi-

"ofórm i o . Iodofórmio. Reação: co. Urotropina. Aldeido acetrom. De-
LalefóemIce Alca_nas polihalogenados. eivados dos &triciclos. Aldeidos naluea:
Principais representantes. 	 nados. Cloral e seu Maroto. Tiolidei-

14 — Alcenos e alemos halogenadAs. dos. Aldoolcuois. IVionoatdeidos nau
Constituição. Nomenclatura. dlaeolti- a.aturados. Acrceeina. - Alceu eis dos
cação. propriedades gerais. Prinerpais óleos essenciais. Jialdeidos. Cd.oxa/.

prego ca analise comoinatoria. És:te-
res' d.. -glicerina. Nitroglicerina. Dina-
mite. Aciau goceroiasionco.-

29 — Poiialcoois. Conceito. Pro-
F opriedaaes. Impor anela. C! 15:3 n 11-

DIÁRIO . 0FICIÁL:—"ktiçro- 	Parfé

Guarddina. Croatina s areatinie
na. Derivados sulfurados. Xantogena-
tos. Tiouréia.
41 Derivados dos ácidos ror

substituição na radical. Ácidos miro-
genados. Conceito. Classificação. No-
menclatura. Obtenção. Propriedades
gerais e importância. Principais
presentantes.

42 — Hidroxiácidos. Conceito. Clat-
sificação. Nomenclatura. Jbtençâo
Propriedades gerais. Lactidas. Lacto-
nas. Acido giicólico. Acido laticea.
Fermentação tatica. Acido B-hidróxi-
propionico e B-Elidroxibutirtio Acido
rio:nele:leo. Ácido tartrõtnco. Acido
málico. Inversão de Walden. ,Acido
cítrico. Acido glicérico. Acido ditudro-
xiesteárico. 'Acido 'lanocérico.. A ;idos
tartáricos. Racemização. Desdobra-
mento de produtos racêmicos: Deter-
minação da configuração de isômeros
geométricos.

43 — Aldo e cetoacidos. Aldoaci-
dos. Cetoácidos. classificação Acido
pirúvico. Acido acetilacético. Acetila-
cetato de chia. Enolização. Impor-
tância sintética do acetilaceeato de
etila. Teorias sôbre a preparação ,elo
acetilacetato de etila. Outros - cetoão-
dos.

44 — Aminoácidos. -Conceito No-
menclatura. Classificação. Proprie-
dades gerais. Importância. Obtenção.
Principais representantes: Polipepti-
dias . Gluta tion Carnosina

45 — Cianrezeidos. Generalidades
Acido cianacético. Outros derivados
nitrogenados dos ácidos carborilicos.
Hidrazidas. Ácidos hidroxainicos.

Curso Prático
. 1 — Operações gerais. 1) Filtração
sob i pressão reduzida. 2) Des.a.aeao
fracionada. 3) Extração de substân-
cias dissolvidas. 4) Cristalização —
Descoramento.

Dessecação de sólidos, líquidos e ga-
ses — Destilação sob pressão redu-
zido — Destilação em corrente de va-
por d'água — Sublimação.

Extração de produtos sólidos —
Cristalização /racionada.

2 =-• Análise imediata. 1) Desdo-
bramento de misturas em seus cons-
tituintes. 2) Verificação da pureza d3
compostos orgânicos. Determinaçao
dos pontos de fusão e de ebulleão.

Determinação da densidade. Deter-
minação do índice de refração.

3 — Análise elementar qualitativa."
1) Pesquisa do carbono e toidroe,rênio.
2) Pesquisa do nitrogênio, enxofre e
halogênios. pesquisa de fósforo e ar-
sênio. Pesquisa de metais.

4 — Análise elementar quantitativa.
1) Dosagem do carbono e nidrogénio,
segundo Liebig. 2) Dosagem do nie

.trogênio, segundo Dumas ou Kieldahl.
Dosagem de outros elementos, se-

gundo Carius.
5 — Ilidrocarbonetos. 1) Etino. 2)

Reações características dos compostos
não saturados. 3). Reconhecimento de
hidrocartionetos.

Metano, a partir do acetato de sódio
Amileno — Dosagem e determi-

noção da posição de ligas 'múltiplas.
6 — Hidrocarbonetos halogenados.

1) Iodeto de inetila, 2) Iodofórmio.
Brometo de etila — Cloreto de isca-

mila — Clorofórmio. -
7 — Aminas. 1) Reconhoctmento da

função. 2) Distinção entre - amibas
primárias secundárias e terciárias.

Separação de ominas primárlas,• se-
cundárias e terciárias — Dosagem do
grupo omino.'

8 — Álcoois. 1) Verificação da pre-
sença de álcool etíco no vinho. 2)
Reconhecimento da função álc000l. 3)
Distinção entre álcoois primários, se-
cundários e terciárlos.

4) Identificação de álcoois.
Etilato de magnésio — Álcool ali-

lico, a partir da glicerina.

3712 Têrça-feira 13

representantes.
— Nitros° e nitrocom postos., No-

tro_ o compostos. Nitrocornpoetos.
Con.stituição. Nomenclatura. ela:edis-

. cação. Propriedades gerais. 'I autome-
ria. obtenção. Nitrometano. Trielc-
ronitrometano.

16 — Aminas e bases quateratfias.
Constituição. Classificação. Bases
quaternários. Nomenclatura Proprie-
dades gerais. Distinção entre envase
primárias, secundárias e tenderias.
Ocorrência. Poliaminas. Ou èxos deri-
vados nitrogenados dos hidrocaroons-
tos. Iminas. Azoeompostos, Plietroxi-
laminas. Hidrazinas.

17 — Compostos orgânicos do fós-
foro e do arsênio. Fosfinas. Ars'nee
cacodila e derivados. Comnostos
gán'cos	 outrog metalóides.

18 — Compostos organomet.tlicos.
Compostos organoneetálicos do zinco,
mercúrio, chumbo e magnésio. Chim.-
1.-tetraetila. Compostos de Grignard.

19 — Álcoois. Constituição Class'-
, Oração. Nomenclatura. IsomerLsmo.
Propriedades funcionais. • Distinção
entre alcoois primários, secundários e
ter etários . Obtenção.

20 . — Monoálcoois. Propriedaar.s fi-
ecos. Álcool metilico. Destilscào seca
da madeira. Álcool etílico. Fermenta-
ções. Fermentra e diastases. vermen-
taça° alcoólica. Álcool retificaco Ale
cool absoluto. Usos do álcool. Bebidas
3 oóllcas. Alcoois propilicos, orianicos
• amílicos. Outros representanteá
Ittono-álcoois não saturados. Alcem:lis
d óleos essenciais,

21 — Isomeria ótica.-Luz oo'araza-
da. Substâncias óticainente . aetese.
Assimetria molecular. Aderno de cai-
bo/10 a.itnetrico. Isômeras ótatos.
Produtos racemicas. Síntese ' assimé-
trica.

22 • — Tiodicoofs. Constituição. No-
menclatura. 'Ocorrência. Obtençao.
Etilamercaptano.

23 — Esteres dos Oxácidos. Const1 -
tuiç ã o. clan.sificacão. Propri2dalas
gerais. obtenção. Esterificação e sa-
ponificação. Esteres dos ácidos nitro-
u) sulfúrico e sulfuroso.

24 — Ácidos sulfónicos. Constitui-
ção. Propriedades gerais. Obtenceo.
Ácidos metano-sulfônico e metiam:too.
Ácidos bidroxi-sulfônicos. -Acido lec-
tiônico, Ácidos amino-sulfônicos. Tau-
rina.

25 — Eleres. Conceito. Classifica-
ção. Isomerismo. Nomenclatura. Pro-
priedades gerais. Obtenção. Eter etí-
lico. Sais de oxônio. Peróxidgs e ln-
droperóxidos das alcoilas.	 .

26 — Tioéteres. Constituição., Pro-
priedades gerais. Obtenção. Sulteto

32 — Monocetonas. Acetona. Bcr
meilogos da acetona. Pinacona e Pi-
nacolina. irensposmão • pinacolinica
Suilonal. Octanas halogenaaas Ge-
toalcuois. - Cetoalcleidos. Annnoceto-
nas. Cetonas.	 -	 •

33 — Dicetonas. Classificação. Dia-
Aceillacetona. Errelização. Ou-

tras dicetonas.
34 — Ácidos carboxilicos. COn4tltUi-
a o. Classnicação. Nomenc ta ova..

Achas.' Proprieaaaes Iuncionais cos
acidos carboxiiicos. Obtençao.	 •

35 — Monoacidos. Acidos groses.
Acido fórmico. Acido acético. aer-
mentação aceteca. Acidos odeirems,
ewerianicos, paimitico e esteari.co. Mce
noacidos não saturar:ma. Representan-
tes mais simples. Acido °Mico. M•oc-
abidos com duas ou mais ligações cai-
pias.

36 — Derivados dos ácidos por subs-
tituição na carboxila. Sais. Deriva-
ção. Nomenclatora. Obtençao
priedades. Principais representantes.
Ilalogenetos de acilas. Classificaeão.
Nomenclatura. ()atenção. Propeieda-
des gerais e importando. Princ,pais
representantes. Anidridos dos aciaos.
Classificação. Nomenclatura. Obten-
ção, Propriedades gerais e importan-
do.. Principais representantes. Esteres
dos ácidos carboxilicos. Derivação.
Nomenclatura. /Ocorrência. ImpOrtãn-.-
aia. Obtenção. - Propriedades gelais.
Principais representantes. Tioacidos.
Generalidades. Obtenção. Acido tio-
acético.

37 _. Amidos. Derivação. Cias:311i-
caça o. Nomenclatura. Obteuçao.
Propriedades gerais. Degradação de
Hofmann. Principais representantes.
lenidas.

38 — Nitrilas. Constituição. No-
menclatura. Propriedades gerais. ()lie,
tenção. Principais -representantes. Iso-
mitrilas. Cianogénio. Acido cianídri-
co. cianetos simples e complexos, De-
rivados oxigenados do ácido ciatudri-
co. Acido fulminico; fulrainatos. Áci-
dos ciânico e ciarnirico. cianamidas.
Derivados sulfurados do ácido c'ani-
drico. Tiocianatos e isotiocianetos.

39 — Diacidos. Constituição. No-
menclatura. Propriedades gerais. Aci-
do oxálico. Acido inalônic0. afalona-
to de etila.--Sinteses malônicas. Ou-
tros representantes. Diacidos não sa-
turados. Ácidos rnalêlco e fumarico.
- eo — Derivados do ácido carbônico.
Derivados halogenados. Esteres. De-
rivado nitrogenados. Acido carbôni-
co. Uret anos Uré is . Urein as . Di ei-

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00

9 — Eteres. 1) Eter etila-isoamílie0.,;
2)- Identificação de éteres.

Preparação do éter anidro — Dosa-
gem de grupos alooxi.

10 — Aldeidos. 1) Aldeído acético,
por oxidação do álcool etílico. Melei-
damonia. 2) Reconhecimento da fun-
ção. 3) Identificação de aldeídos.

Urotropina — Acroleina, por desi-
dratação da glicerina — Isolamento
de adeleiros — Dosagem "do grupo car-
bonila.

11 .e.• Cetonas. 1) Acetona, a paria*
do acetato de cálcio. 2) Reconheci-
mento da função cetona. 3) Identifi-
cação de cetonas.

Acetonoxima	 penilahldrazonas.
12 — Ácidos Carboxilicos. D ()si-

daeção do álcool cinco a ácido acético.
25 Poder re.dutor do ácido torneia).
3/ Reconhecimento da função ácido
carboxílico. 4) Identificação de áci-
dos carboxilicos.	 -

Acido oxálico, por oxidação da sa-
carase.

Dosagem do gruno carboxila.
13 — Esteres. 1) Estetificação —

Acetato de etila. 2o Saponificação
— Separação e identificação dos pro-
dutos da hidrólise.	 -

Acetato de isoamila — Butirato de
etila.

-14 — Amidos. 1) Acetamida. 2) De--
gradação de Hofinann • 3) 'dentai-
cação de amidos.

15 — Derirados de ácido carbônico.
1) Síntese da dréia, 2) — Reações -
da uréia.

16 — Nitrilas. 1) Acetonitrila. 2)
Hidrólise da' ac etonitrila. 3) Iden-
tificaeac de nitrilas.

Valeronitriia — Acido valeriânion.
17 Isomeria Mica. 1) Ensaio po-

larimatrico de isomeros óticos. 3)
Desrobramento ae produtos racén.-
'eos.

18 e-- Trabalhos especiais — Sínte-
ses importantes, — Adição de água
ao etmo. — Nitrenlieiano — Nitrito
dedsoamila — Etila-sulfato de postas_
sio. — Oxidação catalítica do ál-
cool inetílico. — Síntese de Grig-
nardi Iodeto de metelamagnésio —
Eeerio-brometo de etilena-diacetato-
de el lcol-glicol. Sinteses malôniees:
malonato de. etila-etilamalonato de
etila-ácido etilamalônico — ácido —
butfrico. — Condensação segundo Ciai
sen: Acctilacetato de etila-cisão áci-
da e cetbnicei do acetilacetato de cil-
ia. — Acido nruiehrOInacRic0-,7.11"0-
cola-clori,4rato‘ flo êster da glicocola.

19 — Trabalhos de pl,squisa biblio-
grélica.

20 — ldentifioactio de compostos
oi-getniips acialicos.

,BIBLIOGRAF'IA

Livros texto:
Armando Nevelt! — Química Orgâ-

nica Avenca — Editorial El Ateneo.
Arthur I. Vogel — A 'Text-Dook

Practicai Orgame Chamistry — Long-
mons, Green and Co.

Lvr-os de consulta:

Ray Q.- Brewster — Química Or-
gânica Editorial Médico • Quirur-
gica. /

George Holmes Richter —
book of Gigante cbemistry — John
Wiley and Saás.

Pablo liarrer — Tratado de Quí-
mica Orgânica — Manuel Marin,
Editor.

Louis Fieser and Mary Fieser
Organic Chemistry. — D. C. Heath
and CompanY.

Enrique V. ZapPi	 -Tratado de
Química Orgãn'ea — Série Acídia:e
— Editorial El Ateneo.	 ,

Frederick George Mann and . Bera
nard Charles Peonders — Prattnei
Organic Chemistry — Longman&
Green and. Co.

L. Gattermann —'Laboratory Me-
thods of Organic Chemistry Macmil-
lan and Co. Iamieed.

Dias 13, 14e 15-12-60.

"Do:Cf/tê-á .8-1-960


